D p ç _ _./ ---------------
000501

• Tlr:
FUNCEF Fundação dos Economiários Federais

OF PRESI 099/05 Brasília, 15 de agosto de 2005.

Ao
Excelentíssimo Senhor Senador
DELCÍDIO AMARAL
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

Assunto: Esclarecimentos

Senhor Presidente,

1. A Fundação dos Economiários Federais - FUNCEF, entidade
fechada de previdência complementar dos funcionários da Caixa
Econômica Federal, em respeito aos seus mais de 73.000
associados e a toda sociedade brasileira vem esclarecer o
quanto segue:

1.1 Os fundos de pensão, nos quais se inclui a FUNCEF, têm sido
objeto de inúmeras notícias veiculadas por diversos meios de
imprensa, alegando falta de transparência e de legalidade na
gestão de seus recursos.

1.2 No que tange à FUNCEF, esta vem à presença de V. Exa. para
esclarecer que a atual gestão dos seus recursos está em perfeita
consonância com os princípios e com a legislação vigente, sejam
oriundos do processo legislativo, sejam normativos decorrentes
dos órgãos regulamentadores (Secretaria de Previdência
Complementar, Comissão de Valores Mobiliários e Conselho
Monetário Nacional).

r~0~ ~) / {1)11 :::~ ··

:RQsrrn° 03/12 ·

- \~fs~' 1 p -Fls:_c:.-::::ft.::::~-

FUNCEF Fundação dos Economiários Federais

OF PRESI 099/05 FI. 02.

1.3 Ao contrário do que vem sendo veiculado pelos órgãos de
imprensa, é importante ressaltar que, na atual gestão, nenhum
dos investimentos concretizados por esta Fundação visaram a
atender a interesses políticos ou foram efetuados em desrespeito
à legislação pátria.

2. Diante disso, e objetivando dirimir qualquer dúvida que possa
pairar quanto à legalidade e a transparência dos atos da atual
administração e ainda, contribuir para os trabalhos dessa
Comissão, a FUNCEF manifesta a sua inteira disposição em
colaborar com as investigações que estão sendo realizadas no
âmbito dessa CPI.

3. Assim, cientes de que essa Comissão adotará todas as medidas
acautelatórias quando da análise da documentação que lhes for
disponibilizada, visando proteger a segurança dos investimentos
que envolvem centenas de operações em diversos mercados,
(rendas fixas, variáveis e mercado imobiliário, com parceiros em
grupos econômicos nacionais e internacionais), bem como
sabedores de que tais análises serão feitas por técnicos
especializados, que igualmente saberão salvaguardar as
informações que lhes forem disponibilizadas, em condições que
não impeçam ou atrapalhem a normalidade das atividades desta
Fundação, colocamo-nos à Vossa inteira disposição.

Atenciosa mente,

ROS no 03/2005- CN •
CPM\ • CORRE\OS

1 2 21
- Fls:~----